Casa Militar - Divisão de Transporte Aéreo
Rua Cícero Jaime Bley, s/n, hangar 24 - Aeroporto de Bacacheri/Curitiba/Paraná

Fone/Fax: (41) 3256-3322 – Email: staereo@casamilitar.pr.gov.br

GOVERNO DO PARANÁ
CASA MILITAR

DIVISÃO DE TRANSPORTE AÉREO

CONSELHO DE VOO DTA

ATA DA REUNIÃO Nº 002/2023

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às 12h30min, foi

realizada a reunião do conselho de voo na sala VIP do hangar da Divisão de Transporte Aéreo

no aeroporto do Bacacheri, sob a presidência do Maj. QOPM Sergio Eduardo Nascimento

Plácido, RG 6.038.956-0, e como membros o Maj. QOBM Daniel Eduardo Latuf, RG

9.164.272-7, Cap. QOPM Mateus Julio Sensolo, RG 9.837.371-3, Cmte. Anv. Luis

CarlosRamos Junior, RG 2.211.219-8 e Cmte. Anv. Mauro Maruco Filho, RG 4.177.456-8.

Abertos os trabalhos pelo Presidente, passou o Conselho a deliberar sobre o seguinte assunto:

1) Transição à comandante de aeronave Beechcraft King Air 350I do Maj. QOBM Daniel

Eduardo Latuf:

O Maj. QOBM Latuf possui um total de 1.900 horas de voo, sendo destas 1.350 horas

em aviao, e 150 horas especificamente no Beechcraft King Air 350I. O Maj. QOBM Latuf é

comandante de aeronave na DTA/CM desde o ano de 2019, tendo obtido o PRO CARD da

Flight Safety em seu treinamento inicial para o King Air 350I, referência a mais alta aptidão,

emitido pelo Centro de Treinamento Flight Safety International. Adicionalmente cumpriu os

requisitos à elevação de nível, previstos na última atualização do Plano de Ascensão da

DTA/CM, publicado em DOE em 05 de outubro de 2022. Foram consultados os atuais

comandantes de aeronave, os quais, de forma unânime, reportaram que o Maj. QOBM Latuf

está apto.

Quando perguntado ao Maj. QOBM Latuf se considerava-se apto à elevação de nível,

este reportou estar muito confortável e seguro na operação do referido avião.

Considerando o exposto pelos Cmtes, o Maj. QOPM Plácido encerrou a reunião

concordando com os demais e declarando a decisão de conselho pela designação como Piloto

em Comando de King Air 350I do Maj. QOBM Latuf.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Maj. QOPM Sergio Eduardo Nascimento Plácido

Presidente do Conselho de Voo.

    ASSINADO ELETRONICAMENTE                                                ASSINADO ELETRONICAMENTE

Maj. QOBM Daniel Eduardo Latuf,                                   Cap. QOPM Mateus Julio Sensolo,

                 Membro                                                                                   Membro.

5
3

Inserido ao protocolo 19.893.942-0 por: Cap. Qobm Ricardo Hoffmann em: 04/01/2023 11:18. As assinaturas deste documento constam às fls. 6a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: acb956ab63187d7481c2c11010e56672.

Casa Militar - Divisão de Transporte Aéreo
Rua Cícero Jaime Bley, s/n, hangar 24 - Aeroporto de Bacacheri/Curitiba/Paraná

Fone/Fax: (41) 3256-3322 – Email: staereo@casamilitar.pr.gov.br

    ASSINADO ELETRONICAMENTE                                                ASSINADO ELETRONICAMENTE

Cmte. Anv. Mauro Maruco Filho,                                 Cmte. Anv. Luis Carlos Ramos Junior,

                 Membro                                                                                   Membro.

6
3

Inserido ao protocolo 19.893.942-0 por: Cap. Qobm Ricardo Hoffmann em: 04/01/2023 11:18. As assinaturas deste documento constam às fls. 6a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: acb956ab63187d7481c2c11010e56672.